per regales munificentias assignatis, ex eis tribus partibus tuis filiis et nepoti, sola ut creditur quarta tibi retenta, plurimum diminatis id facere nequeas, neque primo anno pro debitis, quæ necessario te oportuit pro defensione regni contrahere, satisfacere potuisses, suppliciter postulasti, ut necessitatibus tuis inspectis, clementer super hoc agere dignaremur. Nos igitur tuis devotis precibus inclinati, qui quantum cum Deo possumus, excellentiæ proponimus regali deferre, tibi usque ad decennium, ita quod singulis annis mille marchas eidem Ecclesiis solvere tenearis terminum duximus præfigendum, remittentes benigne quod ex defectu solutionis primi termini contraxisti. Dat. Perusii II kal. Sept. »

27. De Andrea prodit monachus Patavinus¹, Beatricem Aldrenandini olim marchionis Estensis filiam, ab Azone marchione ejus patruo ingenti et magnifico stipatam comitatu missam, ac matrimonio lascivienti juveniliter seni, Bela et Colomano regis filis rem ægre ferentibus, conjunctam : sed nuptias intempestivas mors hoc eodem anno, Andræ sublato, ut tradunt², confudit. Regina vero se gravidam relictam contestata, cum privigni crudelitatem vereretur, sumpto virili habitu, delusisque custodibus, cum Friderici oratoribus in Germaniam fuga elapsa, filium Stephanum nomine enixa est, ex quo Andreas susceptum Ungaricum, extincto Ladislao, corripuit, de quibus postea : Andream porro seniore inclinante hoc anno obiisse, Pontificiæ etiam litteræ proximo ineunte datæ Belæ Ungariæ regi satis indicant.

28. *Poloni principes inter se conciliati.* — Denique hoc tempore episcopum Sabinensem in Danorum regiones, ad obsoletos Christianorum mores emendandos, a Gregorio papa legatum esse missum, ac Synodum Scherungensem celebratam docet Olaus Magnus³. Quoniam vero Borealibus in regionibus versatur oratio, prætereundum non est Gregorium, initam anno superiori inter Henricum Slesiæ, et Poloniæ duces de quadam ipsius Poloniæ parte concordiam, ratam stabilemque esse constituisse, uti data ad Henricum Diplomata ostendunt⁴, ejus præterea filium redditus ipsi litteris in Apostolicæ Sedis clientelam fidemque accepit⁵. De dissidiis bellisque Henricum inter et Conradum Poloniæ duces, deque pace composita fuse Polonicarum rerum scriptores⁶.

29. *Controversia Henrici cum Scotiæ rege, et matrimonium Isabellæ ejus sororis cum Friderico imperatore.* — Conciliandæ inter principes Christianos concordie eodem studio, cum impenderet Angliæ Scotici belli metus, ad periculum discutendum Pontifex animum convertit : archiepisco-

¹ Greg. I. IX. Ep. CXX. — ² Hist. Langr. c. 4. — ³ Ibid. c. 48. — ⁴ Greg. I. IX. Ep. CLXXXIV. — ⁵ Ep. CCXV.

¹ Monach. Paduan. Chr. I. I. hoc ann. Jord. Ms. Vat. bbl. — ² Boufin. rer. Ungaric. decad. II. I. VII. in fin. et Long. Hist. Pol. I. VI. hoc ann. — ³ Olaus Hist. Goth. I. XIX. — ⁴ Greg. I. IX. Ep. CXXXIII, CXXXIV. — ⁵ Ep. CXXVI. — ⁶ Jo. Longin. Chroner. et alit.

pum enim Eboracensem, et Carledensem episcopum Scotiæ regem litteris monere jussit ¹, ne Henrici jura infringeret, pacemve initam labefactaret. Tum ipsum Apostolicis litteris sollicitavit ², ne quæ a Willelmo rege Scotiæ cum Henrico Seniore et Joanne regibus conventa fuerant, violaret : « Sane idem rex, (nimirum Henricus Angliæ), in nostra fecit nuper presentia recitare, quod jamdudum inter claræ memoriæ Henricum avum, et Joannem patrem suum ex parte una, et W. Scotiæ regem ex altera, compositio amicabile intercessit, per quam ipse W. prædictis avo et patri, et eidem regi, et tu patri, et sibi ligium homagium et fidelitatem fecisti, quæ tenentur successores tui, comites, barones Scotiæ ipsis de suis successoribus exhibere, ac comites et barones prædicti esse cum regibus Angliæ contra reges Scotiæ, si compositionem eandem forsitan non servarent : quod si unus homines fugerint ad regnum alterius metu criminum commissorum, ille ac homines sui eos in terra sua receptare non debent, et utriusque regis homines terras, quas in regno alterius ante compositionem habuerant, obtinebant : unde idem rex nobis humiliter supplicavit, ut præfatam compositionem Apostolico dignaremur munimine roborare. Quocirca serenitatem regiam rogandam duximus propensius et hortandam, quatenus ad ea, quæ pacis sunt, intentionem tuam dirigens, et ea prudenter evitans, quæ ad scandalum vel discordiam pertinerent, prædictam compositionem, sicut provide facta fuit, et ab utraque parte sponte recepta, studeas observare; maxime cum dicatur paci et tranquillitati utriusque regni plurimum expedire. Dat. Perusii II Jan. an. viii ». Recruduit sæpius hæc controversia, num Scotia fiducia-rio jure ab Anglia penderet, bellaque atrociora, de quibus suis locis dicendum erit, exarsere. Cæterum Gregorius ad tuenda Henrici jura, quorum plura dissiparat, sacramentum, quo se ad ea nunquam repetenda adstrinxerat, Apostolica auctoritate, quod etiam annis superioribus præstiterat, dissolvit ³.

30. Confirmasse res suas Henricum affinitate imperatoris collocata illi in uxorem Isabella sorore scribit Parisius ⁴, ad quod matrimonium conciliandum, Pontificium favorem in ea re deprecatum ostendunt ad Gregorium datæ anno superiori, cum iter in Germaniam ad Henricum comprimentum adornaret, litteræ ⁵.

« Sanctissimo in Christo patri, domino Gregorio, Dei gratia summo Pont. Fridericus, salutem et reverentiam filialem.

« Cum de latere nostro mittamus magistrum Petrum de Vineâ, magnæ curiæ nostræ judicem et fidelem nostrum ad charissimum amicum nostrum illustrem regem Anglorum pro consummatione matrimonii inter nos et regem cum-

dem de Isabella sorore sua juxta consilium paternitatis vestræ tractati, ut et in puellam tandem pro parte ac nomine nostro consentiat, et ut ipsam ad nos una cum aliquo de prælatis Theutoniæ, quem ad hoc idem iudex de consilio venerabilis magistri domus Hospitalis Sanctæ-Mariæ Theutonicorum in Hierusalem idoneum reputabit, omine felici deducat; ne in tam salubri proposito occasione dilationis alienus posset forsitan aliquis intervenire defectus, dum ad nos per longam locorum distantiam non posset facilis haberi recursus; nos de paternitate vestra plena securitate confisi, negotium ipsum circumspectionis vestræ presentibus duximus committendum, videlicet ut et quantitatem dotium promittendarum nobis a rege præfato pro prædicta sorore sua vestra industria moderetur, et ut tempus etiam arbitremini, quo prædictæ dotes, vel ipsarum dotium pars nobis, aut certis nuntiis nostris, remota difficultate qualibet exsolvantur, si forte contingeret propter necessitates aliquas imminentes sæpedictum regem ad præsens dotes statutas exsolvere non valere : prænominatam autem negotium, tam de quantitate promittendarum dotium, quam de tempore solvendarum, sic in totum, et libere provisioni vestræ committimus, quod plene gratum et ratum habere promittimus, quicquid super vestra paternitas duxerit statuendum. In ejus rei testimonium præsentibus litteras fieri, Bulla Aurea typanio nostræ majestatis impressa jussimus communiti. Dat. Fogiæ, ix mensis Decemb., Indict. viii ».

31. Non potuisse Fridericum, nisi Pontifex intercessisset, votorum fieri compotem scribit, Gregorii Vitæ auctor, cum Henricus, uti Sedis Apostolicæ stipendiarius princeps, illique addictissimus natus Pontificios sequeretur : « Ut per affinitatis annexum, luniculos extenderet longiores, sororem regis Angliæ per interventum Sedis Apostolicæ cum instantia postulavit, quod multis elaboratum studiis obtineri non poterat, nisi Rom. Ecclesia permittente, de ejus arbitrio rex et regnum devotionis proposito, et subjectionis conditione penderet. Annuit voto petentis filii pater, credens ipsum devotioem efficere pluribus largitionibus gratiarum, et litteris concessis ad votum optatum permisit sibi conjugem copulari ». Agunt de Isabella Henrici sorore magna pompa ad principem a Coloniensi archiepiscopo ducta elegantientu, quo ab Henrico regia magnificentia donata est, nuptiisque apud Wormatiam celebratis, Parisius ¹, Staden-², Godefridus ³, Elvangelensis Chronici auctor, ac Richardus ⁴, qui in eo errat, dum filiam regis Angliæ vocat, ni forte Joannem longe ante defunctum, non Henricum intelligi velit.

32. *Alphonsus Aragonius legitimitate donatus.* — Eodem etiam anno Jacobi regis Aragonum cum Joelle Andree regis Ungariæ filia matrimo-

¹ Lib. viii. Ep. ccclxxxviii. — ² Ep. ccclxxxvii. — ³ Lib. ix. Ep. cxxxiii. et l. x. Ep. ccclxxx. — ⁴ Par. Hist. Angl. — ⁵ Ext. in Ms. biblioth. nostra.

¹ Paris. Hist. Angl. — ² Stad. in Chr. — ³ Godef. in Anual. — ⁴ Rich. de S. Germ. et alii.

nium a Pontifice approbatum, illique constituta dos confirmata¹ : meminisse Surita² ad id conciliandum Gregorium intercessisse, ac Violantam ex regina ejusdem nominis Petri Antissiodorensis imperatoris Constantinopolitani filia susceptam appellat. Cæterum obtinuit a Pontifice Alphonsus Jacobi et Elionoræ, cujus matrimonium auctoritate Pontificia diremptum fuerat, ut filius justorum natalium dignitate ornaretur, quo sceptrum Aragonum e parentis manibus excipere posset; qua de re concessum illi est subjectum Diploma³ : « Ex parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum charissimus in Christo filius noster Aragonum rex illustris te ex dilecta in Christo filia illustri regina Alionora, filia iuclytæ recordationis regis Castellæ, a qua pro eo quod ipsam in gradu prohibito consanguinitatis attingit, per venerabilem fratrem nostrum episcopum Sabinensem separatus exiit, præcarit, et sui regni te constituerit successorem, ne quis tibi genituræ defectum possit obijcere, super hoc tibi dignemur misericorditer providere. Nos igitur credentes devotionis affectum ab eodem rege patre tuo, quem inter cæteros reges et principes Christianos specialis amoris prærogativa complectimur, circa Sedem Apostolicam habitum in te totum et integre derivari, eo quod sapor fontium concessus origini nescit rivulis cursu perenni currentibus abnegari; de speciali gratia te legitimandum duximus, et tecum ut non obstante tali defectu habearis legitimus. dispensamus, etc. Datum Perusii, XII kalendas Maii, anno nono ».

33. *Tumultus in Aragonia repressi, Balearis insula expugnata.* — Disturbare in Aragonia improbi ac proligati homines publicam pacem, discordiasque gravissimo populorum et Ecclesiæ damno inferre nitentur; ad quorum nefarios ausus extinguendos Gregorius Apostolicas litteras, ad electum Tarraconensem dedit⁴, quibus suffraganeos, abbates, aliosque præsules, ac populos ad servandam pacem sacramento adigi jussit, cum maxime Jacobus Christianam fidem armis amplificare cogitaret : laccessiverat enim Mauros eorumque tyrannidem, ac jugum ab infelicibus tot populorum cervicibus depellere generosa pietate incitatus meditabatur, atque adeo ne quis cœptis arduis avocaret, intentatum⁵ est Christianis anathematis fulmen, qui sacro implicitum bello invaderent. Tum Pontifex Tarraconensis provincia fideles hortatus est⁶, crucem ad Neuycæ (Yvicæ) insulam Majoricano regno adjacentem a Sarracenis occupatam, recuperandam cum dicto electo capessero, eamque cruce signatis peccatorum veniam proposuit, quæ antea Majoricæ laboranti opem ferentibus impertita fuisset.

34. « Dilectus filius Tarraconensis electus fer-

vens, sicut accepimus, et æstuans circa Christiani cultus augmentum, ac diligenter attendens quod ei, qui homini esse dedit et tribuit universa, ex omnibus viribus suis debeant servire fideles, retribuendo sibi aliquid pro susceptis beneficiis ab eodem, quatenus ad regnum perveniant a constitutione mundi præparatum electis, et gloriæ suæ divitias, quæ semel possessæ nunquam deserunt possessorem, percipere mereantur, ad expugnandum Christi blasphemum, ad extirpandum veterem Jebusæum, et ad eruendam de manibus impiorum insulam Hevizæ regno Majoricarum contiguam, cui ex ea gravia poterant pericula imminere, et quam prophanatis sanctuariis detinent occupatam, assumpto in expensis propriis hujusmodi negotio, potenter et viriliter se accingit, ut in eam ejectis ancillæ filiis, qui hæredes esse cum filiis liberæ non merentur, populum acceptabilem Domino divino comitatus auxilio introducat. Nos itaque qui cupimus sponsæ Christi tentoria dilatari, ut funiculos suos faciat longiores, ejusdem electi prudentia et magnanimitate pensatis, propositum suum dignis in Domino laudibus et favore benevolo prosequentes, universitatem vestram moneamus, etc. » Addit animos, ut Guillelmi electi signa in ea expeditione sequantur, ac præmia indulgentiarum proponit. « Dat. Perusii, VIII kal. Maii, Pontificatus nostri an. ix ».

35. Fuisse hoc ipso anno electi Tarraconensis virtute expugnatam eam insulam Balearium minimam, dictam Ebusum vel Yvicam, scribit Surita¹, ac Tarraconensi archiepiscopo obnoxiam constitutam. Quo zelo Sarracenos domuerat et religionis cultum auxerat archiepiscopus, excidendæ hæresi incubuit, cui Sedem Apostolicam consulenti², quomodo cum pluribus hæreticis, in sua detectis diœcesi, atque in Ecclesiæ gratiam restitui admittique cupientibus sese gerere deberet, hæc respondit Gregorius³ : « Satis tolerari potest, ut sic revertentibus post abjuratam hæresim penitentia salutaris, prout magis vel minus culpæ qualitas postulat injungatur »; addiditque⁴ relapsos quamvis noxæ pœniteret, perpetuo carceri mancipandos. Post hæc Gregorius Lusitanum regem, qui Ecclesiis ac viris Ecclesiasticis graviore molestias exhibebat, episcopi Salamanticensis aliorumque opera coercere studuit⁵; elapsoque mense episcopo Portugalensi, ut proceribus, et cæteris, qui Ecclesias illas vexarent, absolutionem petentibus elargiretur permisit⁶, ac summo beneficii et gratiæ loco eidem episcopo concessum est⁷, ut nemo ipsum nisi facta ab Sede Apostolica singulari potestate, defigere anathemate posset, cum maxime Romani Pontificis manibus sacris episcopalibus initiatus esset. Postremo, quod ad res Hispanicas attinet, illud etiam adjiciemus, extare

¹ Greg. I. VI I Ep. CLXXXV. et I. IX. Ep. XVIII. — ² Surit. I. III c. 19. — ³ Ep. XXVIII. — ⁴ Ep. XXXIV. — ⁵ Ep. XXV. — ⁶ Ep. XXXVI.

¹ Surit. I. III c. 20 — ² Ep. CDXXV — ³ Eod. I. IX. Ep. XXXVIII. — ⁴ Ep. XXXIX. — ⁵ Ep. CCXIII. — ⁶ Ep. CCXLV. — ⁷ Ep. CCXLVI.

Apostolicum Diploma ¹ ad magistrum ac religiosos viros domus S. Eulaliæ Barcinonensis exaratum, quo Gregorius regularem Ordinem fratrum B. Mariæ e Mercede redemptionis captivorum approbasse, ut institutam a S. Augustino religiose vite formulam sequerentur; ipsa namque sacra familia liberandis e Sarracenorum servitute Christianis se consecrat; cæterum ei condendæ occasionem dedere crebræ Barbarorum Africæ excursions, qui piraticam exercebant, ac fideles abducebant in servitutem, cujus impatientes nonnulli a Christianis sacris desciscabant.

36. *Gregorius Tunetani regis oratores, litteras et legationem sultani Iconii recipit, et quo Syria recuperetur laborans, jura tuetur Friderici.* — Cum de Barbaris mentio incidit, prætermittendum non est Gregorium a nonnullis Sarracenorum regibus acceptis oratoribus ac litteris, amplificandæ religionis studio occasionem aucupatum, ipsos ad Christi cultum pellicere conatum esse, ac Tunetano quidem regi, qui se probe in rem Christianam affectum prætulera, hæc rescripsit ² : « Cum super iis quæ fuerunt proposita, tractatus solemniter exigatur, dilectum filium, fratrem Joannem ministrum Ordinis Minorum de Barbaria, et fratrem ejusdem Ordinis, quos benigne recipias et pertractes, ad tuam præsentiam duximus destinandos, etc. Dat. Perusii, id. Maii, Pontif. nostri an. IX ».

Per idem tempus Pontifex Guillelmum Montisferrateusem Prædicatorum familiæ religiosum virum cum aliis sociis ad jacienda inter incultas Sarracenorum terras Evangelii semina misit ³.

37. Nec minus operæ collocavit, ut Alatinum sultannum Iconii ad Christum adduceret, ad quem Apostolicos se nuntios missurum est pollicitus. Hujus vero barbari litteras afferendas ducimus ⁴, ut discant ab infideli et Sarraceno novatores, quo honore atque observantia Rom. Pontificem prosequi debeant.

« Sanctissime, et Angelis æqualis archiepiscopo magnæ Romæ, et magne papa omnium per orbem terrarum Christianorum, Alatinus magnus soldanus Iconii, et potestas omnium terrarum per Orientem, et Septentrionalem plagam existentium, et magnæ Cappadociæ, cum salute.

« Notifico sanctitati tuæ, quod jamdudum disposueram unum magnatem vassallum meum ad vestram mittere sanctitatem ad exponendum vobis affectionem nostram, quam erga vestram gerimus sanctitatem, et ad tractandum inter ambos amicitiam et pacem, et ad disperdendum et destruendum inimicum : sed propter longam viam guerrarumque discrimina, et quia non pauca regna adjacent inter vos et nos, non vidimus esse tutum aliquem magnatem hominem destinare, ne a malis et invidis hominibus, qui sunt in medio, vassalli

mei malum paterentur, et amitterem eosdem homines meos. Ac propter hoc ab anno tertiæ Indictionis usque ad præsentem diem instantis septimæ Indictionis, usque ad sex personas sub habitu monachali, tanquam humiles homines, qui votum habent, et accedunt de partibus istis adorandum limina S. Petri et S. Jacobi, ad vestram sanctitatem direxi, ne forte cognoscerentur et ab inimicis impedirentur. De ipsis autem duo reversi sunt, reliqui vero quatuor quare non fuere reversi nescio, et sicut reor, nec ipsi duo monachi, qui fuerunt reversi, potuerunt exponere sanctitati vestræ nuntiationes meas, quas sanctitati vestræ mittebam, nec etiam litteras reportaverunt mihi ad certitudinem.

38. « Quamobrem necessarium duxi unum magnum hominem meum fidelem mittere ad exponendum tibi voluntatem meam, meditantisque in memetipso atque considerans, aliud non inveni ingenium, ut posset homo meus pervenire ad vos, nisi istum hominem meum, quem ad imperatorem Theutonicorum Fridericum transmitto, ut ipse, associato homine meo homini suo, ipsum ad vestram sanctitatem transmittat. Nunc itaque mihi fidelissimum et proprium soldanicæ potestatis meæ hominem Christianum, nomine Joannem de Gabra, ad sanctitatem vestram cum litteris meis, et quodam parvo negotio, quod esset occasio litterarum ad fidem : sed prius quidem misi cum ad imperatorem, et rogavi eundem, ut cum ordinatione sua ipsum ad vestram dirigat sanctitatem, et spero quod ipse non erit negligens, et pro eo quod ipsum ad imperatorem direxi, nullam causam, vel nullum negotium in litteris annotavi, sed totam voluntatem meam, et mandata mea eidem fideli meo Joanni Gabra commisi, ut ipse viva voce sanctitati tuæ loquatur, et quidquid ipse vobis locutus fuerit, tanquam ab ore meo recipiatur a sanctitate vestra; ac præter litteras istas habet etiam alias litteras a nobis Syro sermone sub Bulla similiter Aurca sigillatas. Perlectis autem litteris, et auditis ab eodem, quancumque voluntatem habuerit vestra sanctitas, mittat nuntium suum ad implendam voluntatem utriusque partis. Scriptum mense Maii, Indict. VII ».

39. Interpellatum a barbaro Pontificem de conciliando inter se arctissimo fœdere ex oratione soldani nomine a Gabra ad Pontificem ¹ porrecta constat : « Nuntiationes Joannis Gabra nuntii soldani Iconii, Ego Joannes Gabra servus et nuntius domini mei soldani Iconii, adoro et osculor vestigia sanctorum pedum sanctitatis tuæ, et notifico atque expono sanctitati tuæ, ex parte domini mei ea quæ mihi præcepit vobis oretenus exponenda. In primis vult idem dominus meus, ut habeat sanctitatem vestram amicum, sicut habet Theutonicorum dominum Fridericum cum cautione juramenti, et ut mittas nuntium tuum ad eundem

¹ Bullar. tom. II, in Greg. IX. — ² Ep. LIII. — ³ Lib. VIII, Ep. CDXLVII, CDXLVIII. — ⁴ Ext. apud Greg. I. VIII, Ep. XLIII.

¹ Ep. CDLXXVII.

dominum meum, ut juret idem dominus meus. Et si hoc factum fuerit inter utrosque, paratus est idem dominus meus juvare vos, et pugnare vobiscum ad recuperandum Hierusalem, et omnes terras, quas habuerunt Christiani in tempore Saladini; et quando volueris mittere ad eum nuntium tuum, paratus est idem dominus meus adimplere predicta. Peto etiam ego predictus Joannes, ut quando nuntium vestrum miseris ad dominum meum, predictas nuntiationes meas deferat in scriptis secum ad dominum meum ad majorem cautelam et certitudinem ».

40. Sensisse optime de Christiana fide Alatinus videtur, cum se Christianis adversus Sarracenos conjungere enperet, atque aperte insinuat Gregorii Vitæ auctor his verbis: « Recepti ibidem (nimirum Perusii), soldani Iconii et Bathacii Græcorum principis honorabiles nuntios in futuræ subjectionis indicium pretiosa dona portantes, per quos tam ore quam litteris Christianæ religionis subire culturam, et redire ad unitatem Catholicæ Ecclesiæ postulabant. Cujus propositum (soldani scilicet), princeps ille sit Catholicus (de Vatacio schismatico videtur loqui), impedivit salutis Ecclesiæ præmium in commodum temporale commutans, et culturæ Christi ritus præferens Machometi ». Pollicetur Rom. Pontifici Vatacium Græcos ad Rom. Ecclesiæ obsequium adducere, si nulla Constantinopolitanis auxilia submitteret, ex Pachymerio supra diximus, atque hoc ipsum ea legatione flagitasse probabile est, cum omnes impetus ad obruendos Latinos, qui erant in Græcia, converteret: sed Gregorium prudenter eam conditionem refellisse, ne Apostolicæ Sedis studiosos deserere, et Græci Constantinopoli potiti ad perfidiam desciscerent. Dejectus spe sua Vatacius non retardatus est a lentanda, ut dicitur inferius, Constantinopoli; ipsiusque culpa sultanus Alatinus susceptum Latina sacra amplectandi consilium in opus non perduxit. Interea illo sultani Iconii felici nuntio delectatus Gregorius, ne Apostolico decset muneris, illum ad fidem Christianam suscipiendam provocavit, legatosque Apostolicos transmissurum est pollicitus ¹.

« Nobili et egregio principi soldano Iconii, viam agnoscere veritatis.

« Dilectum filium Joannem Gabram, Christianum virum, sapientem, providum et discretum nuntium tuum, et litteras quas nobis per ipsum dirigere curavisti lætanter recepimus et benigne; et tam eorum continentiam quam ea quæ idem ex parte tua nobis exponere voluit, intelleximus diligenter. Sane devotionem quam ad nos et ad Apostolicam Sedem habere dignosceris, dignis in Domino laudibus commendantes, nobilitati tuæ significatione præsentium intimamus, quod discretos nuntios, quam cito poterimus, ad magnitudinis tuæ præsentiam, auctore Domino, dirige-

mus, per quos super iis, quæ significasti nobis, prudentiæ tuæ curabimus plenius respondere. Datum Perusii XIII kalend. Aprilis, Pontificatus nostri anno viii ».

41. Incendit igitur Gregorium major recuperandæ Syriæ spes atque cupiditas, cum Sarracenus princeps ad submitendas adversus alios Sarracenos auxiliares copias se offerret. Ne vero Christianorum Syrorum dissensiones, qui adversus Fridericum consurrexerant, gerendæ rei occasionem eriperent, Hospitalarios, Templarios, ac religiosos equites Theutonicos hortatus est, ut si Joannes Ibellinus atque Acconenses, qui se illius partibus addixerant, Tyrum aliamve regni Hierosolymitani arcem obsidione cingere molirentur, eorum conatus retardarent, eo enim sibi altior animo insidere Friderici jura tueri, quo ab iis oris remotior esset, ac discordia rei Christianæ exitium grave allatura timeretur: quo vero Ibellinum comprimeret, ardentibus litteris ¹ perstringit, tantæ fuisse temeritatis ut imperatorem adducta in discrimen Syria lacesseret, cum eo in gratiam Ecclesiæ restituto, in ipsius læsa dignitate Pontificiam quoque majestatem violatam arbitretur: desineret ergo Syriam bello turbare, quo maxime tempore Christiani ad eam levandam sese strenue compararent, ni faciat, Ecclesiasticis censuris defixum iri.

42. « Nobili viro Joanni de Ibelino, spiritum consilii sanioris.

« A diutina expectatione dependimus, si forte affectus tædio, quæ Deum offendunt et homines præsumendi studeres efficere, per quæ tibi et aliis in Syriæ partibus constitutis, possint pacis et quietis gaudia provenire. Sed ecce contrarium mirantes audivimus, et absque turbatione plurima narramus, quod cum charissimum in Christo filium nostrum Fridericum Romanum imperatorem diversis olim injuriis provocare præsumperis, unde nihil aliud accidisse dignoscitur, nisi quod exinde status Syriæ cum detrimento multorum non modicum extitit conturbatus, nunc pejora cumulando prioribus, populum Acconensem ab ejus dominio et fidelitate seducens, illum ad obsidionem Tyri inducere niteris, quasi aliena usurpare jura tibi fore licitum arbitreris. Verum cum processum hujusmodi eo minus tolerare possimus, quo fere nihil est magis cordi nostro contrarium, quam quod Terra-Sancta per incautelam fidehæm patiat aliquod detrimentum, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta præcipiendo mandantes, quatenus pensato prudenter, quod nobis in præfato imperatore multa inferatur injuria, si jurium suorum patiat ab aliquo detrimenta; præsertim cum quidquid sibi prosperitatis adjicitur a nobis proprium reputetur, eo quod multæ devotionis obsequiis se reddiderit Ecclesiæ gratiosum, ab omnibus, quæ ipsius honori contraria dignoscuntur, te post præsentium susce-

¹ Eod. l. viii. Ep. CDLXXVIII.

¹ Ep. CLXXI.

ptionem avertere non postponas, etc. Datum Perusii V kal. Aug. an. IX ».

43. Impositæ quidem antea partes fuerant Theodorico Ravennati archiepiscopo, ut Acconenses ad pacis a patriarcha Antiocheno confectæ servandas leges adduceret, vel omnia in pristinum statum ante subortam dissensionem inter ipsos et Richardum imperialis exercitus ducem versabantur, restitueret, censurisque eos, qui adversarentur, percelleret. Quæ vero ille gesserit, describit Pontifex in litteris ad Fridericum datis¹.

« Gregorius, etc.

« Antequam sibi de prædictæ pacis, quam dicti Acconenses probare volebant, forma constaret, nostri mandati ordine non servato, celsitudinem tuam et nobilem virum Conradum natum tuum ad prædicta restituit, et quod cives et syndici Acconenses præfato Richardo marscallo, tuo et ejusdem nati nomine, ac aliis bajulis, quos ibi pro tempore duxeris statuendos in ordinatione castrorum et officialium, perceptione reddituum et omnium aliorum jurium, quæ in ipso regno ad regem de antiqua et obtenta consuetudine spectare noscuntur, obediant; necnon ipsi ac nobiles regni ejusdem communiam dissolvant, campanam deponant, et amoveant consules et capitaneos, ab eis post ortam discordiam ordinatos, ac ipsius regni proprietatem ad dictum Conradum pertinere diffiniendo decreverit, et eis suæ diffinitioni parere nolentibus in civitatem Acconensem interdicti, et in syndicos civium, et nobilium, et majorum consulum universitatis Acconensis, ac eorum fautores, et consiliarios excommunicationis sententias promulgavit. Quod cum ad nostram notitiam pervenisset, nos attendentes quod cum inibi diversorum rituum habitatores existant, de facili terræ illius homines ab Ecclesiæ Rom. ritu recedent, et per hoc inficerentur hæretica pravitate, ac ob id Terræ-Sanctæ, pro qua multorum Catholicorum sanguine fuso, Ecclesia Dei innumerabiles ferens angustias, labores nimios subiit ac expensas, gravia pericula imminerent, recepta ab ipsis Acconensibus cautione, quod nostris debeant parere mandatis, præfatum duntaxat relaxavimus interdictum, ne tibi et dicto nato tuo damnum de regno prædicto modica hora contingeret, quod vix longi labor temporis restauraret ». Addit Pontifex Petrum e Vineis ac Pactensem electum ad se accessisse, instituisseque ipsius nomine, ut quæ a Theoderico gesta erant, a Sede Apostolica confirmarentur. Acconensium vero oratores controversiam omnem Pontificio arbitrio permisisse: sed cum imperiales nuntii pari ad id non valeret auctoritate, rei supersedissee; quare suam voluntatem quamprimum aperiret. « Dat. Assisii X kal. Octob. an. IX ».

44. Aliisque litteris² significavit, ad restituenda omnia in pristinum statum adstringendosque

Acconenses paratum esse, ut cœptam reipublicæ formam dissolvant; sacramenta, quæ Friderici juribus adversentur, rescindant; magistratus amoveant, atque iterum novo se jurejurando ipsi ac filio Conrado obligent, modo tamen veteres consuetudines reducantur: cum vero inter Richardum præfectum et Acconenses capitales ardeant inimicitiae, alios illi muneri admovendos videri; demum ad componendam inter ipsum regemque Cypri discordiam adjecit: « Quia non bene posset præfati regni sedari turbatio, si regnum Cypri discordia remaneret, excellentiam tuam rogamus et monemus attente, quatenus hujusmodi negotium, ut vel charissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Cypri ad tuum faciamus redire mandatum, vel inter te ac ipsum treugas ad certum terminum statuamus, ne ex hoc impediatur Terræ-Sanctæ subsidium, nostræ ordinationi committas ».

45. *Crucesignatos tuetur et ad expeditionem Terræ-Sanctæ litteris excitat.* — Non minus grave conficiendæ expeditioni obstaculum improborum hominum avaritia afferebat, qui humani generis hostis impulsu crucesignatorum bona diripiebant, ac pessumdabant; ad quorum scelus coercendum, comprimendamque hiantem cupiditatem, has Ecclesiæ præsulibus leges præscripsit: « Universitati vestræ mandamus, quatenus universos crucesignatos et alios, qui susceperint signum crucis, quilibet vestrum in sua diocesi et parochia protegentes ab inquietationibus iniquorum, non permittatis eosdem ab aliquibus contra protectionis et constitutionis nostræ tenorem indebite molestari, molestatores hujusmodi compescendo. Cæterum si qui crucesignatorum ad præstandas usuras juramento teneantur adstricti, aut si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, creditores ipsos, ut remittant eis præstitum juramentum, et ab usurarum exactione desistant, ac restituant sic extorta, censura simili compellatis, Judæos ad remittendum usuras per subtractionem communionis fidelium nihilominus compellentes. Hi vero, qui Judæis debita solvere nequeunt, in præsentem usquequo de ipsorum obitu, vel reditu certissime cognoscatur, usurarum incommoda non incurrant, compulsis Judæis proventus pignorum, quos interim ipsi percipient, in sortem deductis expensis necessariis computare, etc. Dat. Perusii id. April. an. IX ». Eandem sententiam complectuntur ad Francorum regem missæ litteræ³. Verum cum episcopi tanto incommodo negligentius consulerent, eorum perstrinxit⁴ ignaviam Pontifex, ac vetuit⁵ etiam, ne quis Christianus in Orientem solus proficisci sineretur, sed conjungeret sese aliis, cum exercitus trajicere apparerent.

46. Quanto porro arderet studio promovendæ di-

¹ Ep. CCXXX. — ² Ep. CCXXXI.

³ Ep. XXIII. — ⁴ Ep. l. IX. Ep. XXIV. — ⁵ Ep. CCVII. — ⁶ Ep. CCXLIII.

vinæ gloriæ, atque e manibus impiorum eripiendæ Terræ-Sanctæ Gregorius, præter superiora illustrant litteræ¹ quibus Christianam juventutem ad induendam crucem pro concione inflammari jussit, tum ad Rhemensem archiepiscopum aliosque orbis præsules exarata², quibus eos incitare populos monuit ad suas pro sacra expeditione conflanda opes, prout sua quemque moveret pietas, conferendas.

« Archiepiscopo Rhemensi, et suffraganeis suis.

« Exeamus ad Jesum, secundum Apostolum, extra castra, improprium ejus portantes, ut videlicet ipsius opprobrium proprium reputemus, quasi nobis ipsis illatas sibi injurias existimantes, ut sicut ipse defectus nostros nascendo sustinuit, et dolores moriendo portavit, dum nascendo minoratus est paulo minus ab Angelis, ac seipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, ac moriendo captus, tractus, vincetus, cæsus, illusus alapis, crucifixus, mortuus, lanceatus exiit et sepultus: sic quanquam non sit similitudo creaturæ ad Creatorem, ut tamen aliquid saltem retribuamus ei pro omnibus, quæ retribuit ipse nobis, injuria nos tangat ipsius, ut subveniamus pauperi Jesu Christo, ad relevandas contumelias, quibus ei a fidei nostræ hostibus exprobratur, insultantibus ipsis et dicentibus: Si filius Dei es, salvum facias teipsum; si quid potes, libera terram nativitatis tuæ de manibus nostris, et crucis cultoribus restituas crucem tuam. Certe ignominia est populo Christiano, quod ille Rex regum, qui fecit omnia, de propria sede pulsus, pro nostris facinoribus terram, quæ hæreditatis suæ funiculus est, amisit, in qua corporaliter visus est cum hominibus conversatus, et in qua universa redemptionis nostræ sacramenta patravit. O quam anxie clamaret Apostolus hodie, si nunc in mundo maneret. Exeamus ad Jesum extra castra improprium ejus portantes; forte diceret: Exeamus exemplo Abrahamæ de terra, domibus et cognatione nostra corporali et mystica, ut eamus in terram illam olim inclytam et Christi sanguine consecratam, ut expulsis exinde cum Dei adjutorio Amorrhæis, cum Juda Macchabæo montem Sion ascendamus mundare sancta et renovare, coronis ornantes aureis templum Domini Dei nostri.

47. « Clamat etiam ipse Christus: Qui vult, inquit, venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Quasi dicat, bellum instat, aciem castrorum dispono: ergo qui meus est, me sequatur. Qui enim vult venire mecum ad gloriam, sequatur me ad pugnam, quia qui vult regnare oportet pati; quanquam non sint condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quam in nobis credimus revelandam. Clamat nihilominus illa miserabilis Hierusalem

mater nostra, quæ merito peccatorum nostrorum bibit de manu Domini calicem iræ ejus, suas nobis exponens angustias, et in sui doloris remedium affectus a nobis expectans filiales, si forte tristemur cum ipsa et doleamus, si eam diligimus, vicem ejus. Quis enim est, qui non tam validis clamoribus excitatus, ad vindicandas Christi sui tam atroces injurias se accingat? Numquid non rei proditionis apud Filium Dei erimus, si ad eruedam terram de manibus impiorum ad eum ex Patris æterna donatione, qui gentes in hæreditatem, et in possessionem terræ terminos sibi dedit, ac matris de regali prosapia descendens successoria hæreditate pertinentem non totis viribus laboremus? Non est quidem novum, quod terra illa judicio divino percutitur: sed nec est insolitum, ut flagellata et castigata sanetur: nam poterat eam Dominus sola voluntate servare, sed forsitan voluit experiri, et in notitiam ducere aliorum, si quis tangeretur ejus injuria, et ad ipsam ulciscendam se aliquis præpararet.

48. « Licet autem ad recuperationem ipsius terræ multum laboraverit hactenus populus Christianus; licet multi principes orthodoxi assumpto crucis signaculo, ut hæreditatem Domini de manibus etuerent iniquorum, ad partes transfretaverint transmarinas; licet quamplures, quos in hostes zelus divinæ legis arnaverat, in manibus traditi persequentium, adhuc forsitan ferreis detineantur compedibus et squalore carceris maceantur; licet non pauci faciente cum eis Domino signum in bonum, calicem gustaverint passionis, et martyrio fuerint coronati; nondum tamen exigentibus culpis populi Christiani, tantæ voluit Dominus miseræ misereri, illo dante forsitan occasionem, vel causam, quod et si ad tempus circa hoc fervuerit devotio Christiana, in tempore tamen tepuit fervor ejus, et sic non continuatis præsidiis, defectum passa est graviter causa Christi. Cum igitur treugæ cum Sarracenis inite modico sint tempore duraturæ, ne si quod absit, invenitur Christiana professio imparata, verendum sit, quod non solum difficilis terræ recuperatio jam amissæ, verum etiam desperabilis retentio sit retentæ, cupientes acies Dominicas instaurare, ac per continuata præsidia Christi negotio provideri, de fratrum nostrorum consilio militiam Christianam in partibus transmarinis, quæ jugiter contra hostes fidei prælium Domini prælietur ad minus usque ad decem annos providimus instruendam, de fidelium elemosynis subsidium continuum habituram. Ut autem quod intendimus, melius et efficacius impleatur; exemplo Apostoli, qui collectas faciebat in gentibus, ut mitteret illas fratribus egentibus in Hierusalem, sic super hoc duximus providendum, ut quilibet, qui Christiana professione censetur, tam masculus quam femina, tam clericus quam laicus, et tam subditus quam prælatus conferat qualibet septimana saltem unum denarium in hoc opus, per manus eorum, qui ad

¹ Ep. LXXXI et CCXLIV, CLXXXV. Jord. Ms. Vat. bibl. — ² Ep. CXXXV. et reg. post eamd. Ep.

hoc electi fuerint, in subsidium ejusdem militiæ convertendum; iis duntaxat exceptis, qui suscepto crucis caractere sunt illuc personaliter profecturi, etc. *Dal. Perusii IV kal. Jul. an. IX.*

49. *Theobaldus rex Navarrae aliique principes excitantur ad ferendam opem Constantinopoli in discrimen adductæ.* — Devovere se bello sacro plerique principes, inter quos Theobaldus Navarrae rex et Campaniæ comes, in quo nulla futuræ virtutis signa emicabant, prima armorum tyrocinia in Christi defendendo nomine consecrare statuit: sed cum nonnulli adversus ipsum varias inirent coiliones, atque a suscepto consilio retardarent, Gregorius abbati de Irentio, aliisque provinciam demandavit¹, ut censuris novarum rerum studiosos coerceret: «Tanto, inquit, gaudemus amplius, quanto credimus ex majori devotione procedere, ut in ætate adhuc tenera constitutus juvenutis suæ primitias offerens Deo suo, ac non solum sua sed seipsum abnegans, propter Christum tulerit crucem ejus, ut illius opprobrium, quo ei a fidei nostræ hostibus exprobratur, possit, si ipse dederit, vindicare. Cum igitur sicut accepimus, quædam colligationes illicitæ contra eundem regem in præjudicium juris sui a quibusdam nobilibus tam terræ suæ quam aliis sint præsumptæ, ad quarum observationem se colligantes juramenti vinculo se adstrinxerunt, mandamus, etc.» Jubet ipsos tueodis Theobaldi juribus incumbere, censurasque ea infringere molientibus incuti. «*Dal. Viterbii IX Decembris anno IX.*»

50. Sollicitavit² præterea Theobaldum regem Gregorius imperio Constantinopolitano in discrimen adducto opem afferret, cum eo a schismaticis everso non sine magna difficultate auxilia Terræ-Sanctæ transmitti possent, atque Herardum de Chalenay, et alios proceres Gallos, qui Joannem aut Balduinum consanguinitate attingerent, impelleret, ut abjecta omni mora, induta cruce, in auxilium Constantinopolis provolarent. Jussus etiam Senonensis archiepiscopus parandis cruce-signatorum copiis incumbere. Sed cum ea auxilia segniora fore timerentur, Bulgaris et Græcis cum novis exercitibus imminentibus, Pontifex ex Ungaria elicienda alia promptiora auxilia arbitratus, Strigioniensi et Colocensi archiepiscopis partes imposuit, ut Ungaros, qui se ferendo Terræ-Sanctæ subsidio adstrinxerant, commutato ad Constantinopolitano imperio ferendam opem volo, proficisci juberent, ac plures ad induendam crucem in eo rerum discrimine excitarent³.

51. Pendebant tum extrema spe Constantinopolitanorum res, cum Joannes Ducas a Latinis, qui in Asiam excurrerant, lacessitus, percusso cum Asane Bulgarorum rege armorum fœdere, magno exercitu comparato, Calliopolim invasit: eaque elatus victoria Constantinopolim infestis signis petiit, conjunctis eodem tempore copiis, irrupit Asa-

nes, ac obvius omnibus populatis, eidem urbi regiae castra admovit. Quam formidandam hostium irruptionem Georgius Logotheta ita describit: «Joannes imperator (is nimirum qui etiam Ducas et Vatacius vocitabatur), conductis copiis, uterque Occiduum plagam, quæ Latinis serviebat, excurrerunt, ingentique inde præda deportata, Scythicam solitudinem, ut proverbio utar, universam effecerunt, urbibus ac regione, ut jurejurando convenerant, sibi divisis. Et Calliopolis quidem, eum ante adventum Asani expugnata fuisset, sub imperatoris potestate venit, simili ratione et Madysta, et omnis cui Chersoneso nomen est. Habebat præterea imperator et Cissi castrum, et ad fluvium, qui Marytsa a multis vocatur, fines extendit. Potitus est ad hæc et monte Gano, in quo oppidulum extruxit, ejus Nicolaum Cotertzem, virum plurimis præliis exercitum, in quibus adeo præstiterat, ut apud omnes illud vulgatum fuerit, neminem neque ante eum, neque post eum fuisse, qui tot ac tanta facinora vel attentarit felicius, vel prosperius gesserit, custodem misit, ut Latinis, qui in Tzurulo erant, negotia facerent. Asanus dictorum locorum partes superiores, et quæ aquilonem respicerent, tenuit; et ad ipsos usque Constantinopolis muros Joanne rege in illis assidente, et intente uterque perveniens ingentem timorem Latinis iniecit, resque eorum in extremum discrimen deduxit. Porro cum autumnus prælerisset, ac hyems instaret, Joannes imperator atque Asanus cum inter se de gerendis rebus deliberassent, Asanus quidem domum revertitur, imperator in Orientem transfertur».

52. *Latinorum de Græcis victoriæ.* — Hactenus Georgius ad efferendas Vatacii res ac Latinorum deprimendas, illatas a Græcis clades descripsit. Turpissimam vero eorum fugam, ac partam divina ope a Joanne Brenensi victoriam silentio prætermittit. Integra igitur hujus historiæ veritas e litteris Pontificiis petenda est, quibus si victoriæ reportatæ de potentissimis hostibus magnitudo fidem detrahare alicui videatur, cum schismaticorum quadraginta instructa agmina a centum et sexaginta cataphractis equitibus fusa ac dissipata audiet, meminerit antiqua pugnante pro suis numine miracula; nec putet Rom. Pontificem Theobaldo, Belæ, Colomano, alisque regibus, principibus, antistibusque inania mendacia scribere¹ voluisse. Illum ergo in litteris Ungariæ regi datis, quæ paucis immutatis sententiis transmissæ ad plures fuere, hæc exponentem atque ut auxilia quantocius submitteret, ne post victoriam sub hostium, qui colligebant novas acies, potentia fatiscerent Latini, exorantem audiamus.

53. «Belæ regi Ungariæ illustri.

«Sicut pro certo didicimus, Vatacius et Asanus schismatici, nuper inter se iniquitatis inito fœdere, terram charissimi in Christo filii nostri imperatoris illustris cum maxima Græcorum mul-

¹ *Eod. l. IX. Ep. CCC.* — ² *Ep. CCCXIII.* — ³ *Ibid.*

¹ *Lib. IX. Ep. LCCXIII.*

titudine hostiliter invadentes, et capientes Gallipolim, omnes habitatores ipsius crudeli gladio, differentia sexus vel ætatis non habita, jugularunt: et deinde in forti manu Constantinopolim obsidentes, eam credebantur capere, nisi a Deo liberata fuisset desuper adjuvante. Nam idem imperator attendens quod Domino, quo protegente contra quinque reges Abraham victoriam habuit, et solus Jonathas de viginti Philistæorum millibus eos interficiens triumphavit, non est difficile, ut salvet in multitudine vel in paucis, centum et sexaginta militibus tantum sociatus contra dictos Græcos cum quadraginta et octo aciebus procedentes ad bellum certamen aggrediens adversus eos triumphum obtinuit, et ipsorum alios ensi devorandos exposuit, aliis solis tribus aciebus fuga præsidio liberatis, carceri mancipavit: quando necdum ab hujusmodi reverso victoria viginti quatuor naves hostium dictam Constantinopolim applicantes, ut eam caperent, rapinis ac incendio devastarent, Constantinopolitanorum civium manibus Dominus tradidit: sed aliquos ex hominibus in eis morantibus, fuga velox intercipi, et propinquum receptaculum non permisit.

54. « Dicti vero Valacius et Asanus, novi robur exercitus instaurantes, spem nihilominus de triumpho concipiunt, et de novo civitate Constantinopolitana obsessa, se ad debellandum eundem imperatorem iterato cum infinitis armatorum millibus accinxerunt: propter quod a nobis extitit cum instantia postulatum, ut ad succursum Constantinopolitani imperii Apostolicæ dignaremur provisionis auxilium impartiri. Nos igitur attendentes, quod

ipsius conservatio imperii specialiter pertinet ad promotionem subsidii Terræ-Sanctæ, de qua non nisi per partes Romanicæ liber reditus peregrinorum habetur, etsi, quod absit, dictum imperium dominio Græcorum, qui magis Latinos odiunt quam pagani, subjeitur, de facili ejusdem terræ dissidium sequeretur; celsitudinem regiam monendam duximus attente et hortandam, quatenus cum eo levius et citius præfato imperio per homines Ungariæ subveniri valeat, quo ei viciniore existunt ob reverentiam Jesu Christi, Apostolicæ Sedis et nostram, sicut animæ tuæ salutem desideras, ad subveniendum præfato imperio regium studeas auxilium et consilium impartiri, ita quod exinde supernæ gloriæ merearis particeps effici, et per tui auxilii interventum dictum valeat imperium liberari, spe tibi proposita, quod dum in imperio eodem terræ subvenis memoratæ, duplicatum remunerationis divinæ præmium reportabis. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, et ea quam nobis in beatis Apostolis Petro et Paulo concessit auctoritate confisi, illam eis, qui in ejusdem imperii succursum accesserint, concedimus veniam peccatorum, quam habituri forent, si prædictæ Terræ-Sanctæ personaliter subvenirent. Dat. Viterbii XVII kalend. Januar. ». Eodemque argumento ad archiepiscopos Strigoniensem et Colocensem, Ungarosque missis litteris¹ monuit, ut citissime ad maturum ferendum auxilium provolarent.

¹ Reg. post eamd. Ep.

1. *Impendens Longobardicum bellum sopire nititur Gregorius, Friderico pacis consilia respiciente, et Italiæ dominationi inhærente.* — Injecta est a Friderico Insubricæ anno Christianæ salutis trigesimo sexto supra millesimum ducentessimum, Indictione nona funesti ac luctuosi belli fax, quæ tam atrox incendium excitavit, ut pluribus annis extingui non potuerit. Cujus periculi terrorem imminere cum videret Gregorius, ac sacram expe-

ditionem, quam adversus Sarracenos indixerat dissolvendam, curas omnes defixit, ut Insubres ac Fridericum mutuo concordie fœdere conciliaret. Permiserant illi quidem Sedi Apostolicæ dirimendam controversiam, sed variis injectis difficultatibus hætenus Apostolicam sollicitudinem eluserant; extremoque superiori anno imperator compromissum nonnullis conditionibus devinxerat, ut facile res perducere ad exitum non posset: quare ab illo

contendit ¹ Gregorius, appositas eas litteris leges removeret, nec faciles iis aures daret, qui ut ex dissensionibus ad se utilitatem aliquam derivarent, novis ipsum bellis implicare conarentur, perfecta que ea re facilius apparatus bellicum in Sarracenos adornari posse : jam plures reges ac populos ea de causa positus mutuis odiis ad bellum sacrum suscipiendum strenue sese accinxisse : nec par esse, ut dictas orbi Christiano induciarum leges infringat, quæ flagitante ipso ex patriarchatum trium consilio promulgatæ fuerant.

2. « Excellentiam tuam rogandam duximus attentius et hortandam, quatenus prudenter advertens, quod ad instantiam tuam de consilio fratrum nostrorum patriarcharum trium, et prælatorum omnium, qui erant apud Sedem Apostolicam consilii, negotium Terræ-Sanctæ, quod ad te post Sedem Apostolicam noscitur specialiter pertinere, duximus assumendum, providentes ut orbis terræ discordes ad treugam vel concordiam cogerentur, et quod jam ad hoc aliqui ex magnis terræ principibus sunt compulsi; quinimo reges aliqui, multi nobiles et potentes crucis signaculum per Dei gratiam receperunt; præfatum magistrum H. ne dictæ terræ negotium, quod ad utilitatem Ecclesiæ, imperii ac totius populi Christiani noscitur ordinatum, quod absit, valeat impediri, cum pleno mandato de compromittendo super promissis præcise in manibus nostris sine moræ dispendio studeas destinare, sciturus quod si contra Lombardos, maxime cum se præcise in manibus Ecclesiæ posuerint, hoc potissimum tempore procedere molireris, tantam exempli perniciem aliis tribuendo, per quam præsumi possit a pluribus, quod cæteros Ecclesia fefellisset, id pati æquamiter eandem Ecclesiam non deceret; præsertim cum super negotio, in quo de tanta gloria Redemptoris agitur, acceptio personarum haberi non debeat, nec aliquid nos deceat perpeti, per quod processus ejusdem posset aliquatenus impediri. Diligenter enim considerare te convenit, quod illi qui excellentiæ tuæ contraria consulunt, ad id te nituntur inducere, per quod te illis laboribus involuto, de quibus de facili nequeas expediri, utilitates suas fortius valeant procurare. Dat. Viterbii XII kal. April. anno IX ».

3. At imperator Insubrinum fœderatarumque urbium injurias amplius se ferre non posse Gregorio litteris significavit; atque adeo enixe precibus contendere, si pacis imperio honestas ac utiles leges accipere recusarent, sibi adversus eos bellum comparanti auxilio esset. Quibus acceptis Pontifex monuit ² caveret ne Italiam armatus peteret, Insubresque lacesseret bello, eum nondum induciæ ad sacram expeditionem adornandam illis permissæ effluxissent; rem omnem ad Sedis Apostolicæ arbitrium revocaret : illam ex æquo inter eos exortas controversias composituram, de quibus Pari-

sius ¹. Rescripsisse vero Fridericum refert cum aliis Sigonius ² Italiam sui esse juris ac domini, atque adeo suæ dignitatis esse rebelles edomare, hæresim late in Insubria grassari, suisque eam armis præfocandam : Sarracenis expugnandis suas opes pares non esse, devictaque Insubria se illius divitias, ac vires in hostes Crucifixi conversurum.

« Italia hæreditas est mea; et hoc notum est toti orbi. Anhelare ad aliena, (nimirum Sarracenorum terras amplificandæ religionis causa invadere), et propria relinquere, ambitiosum esset et enorme, præsertim cum Italicorum, præsertim Mediolanensium me injuriis lacessivit insolentia, in nullo mihi debitam exhibens reverentiam. Præterea Christianus sum, et qualiscumque servus indignus Christi, accinctus ad Crucis inimicos debellandos. Cum igitur tot hæreses non tantum pullulent, imo silvescant in Italia, et jam zizania segetes incipiant suffocare per civitates Italicas, præcipue Mediolanensium, transire ad Sarracenos hostiliter expugnandos, et illos incorrectos pertransire, esset vulnus infixio ferro fomentis superficialibus delinire, et cicatricem deformem, non medelam procurare. Item solus sum et homo sum, nec ad tantum laborem sufficio, ut inimicos Crucis sine magno comitatu adeam debellaturus incredulos, qui tot sunt et tam fortes, expugnando. Iterum eum sine thesauris magnis ad tam arduum negotium consurgere per me non sufficiam, opes ejusdem terræ in opem, et ultionem Crucifixi convertere destinavi; abundat equidem Italia armis, equis, et opibus, hoc terra novit universa ».

4. Ex quibus Friderici animum totius Italiæ dominationi avidè inhiantem, ac variis coloribus prætextibusque pietatis ardentem ambitionem, ac superbiam tegentem conspiciere est. Quæ porro Fridericus altiore animo, ac secretiori pectore gereret, Epistola ad amicum exarata ³ aperuit, reliquæ nimirum Italiæ jugum imponere, suæque subjicere potestati, ambitiosumque consilium colorare egregie putabat, si diceret Italiæ demum totius Germaniæ, Siciliæ Syriæque viribus accinctum Sarracenos facile eversurum.

« Fridericus, etc.

« Nos voluntate Dominica dispositi ea perficere in votis gerimus, per quæ Ecclesia eradictis zizaniis salubriter gubernetur, sic ut quemadmodum ab Orientali zena regnum Hierosolymitanum Conradi charissimi filii nostri materna successio, ac demum regnum Siciliæ præclaram maternæ nostræ successionis hæreditas, et præpotens Germaniæ principatus pacatis undique populis sub devotione nostri nominis perseverat, sic illud Italiæ medium nostris undique viribus conculcatum ad nostræ serenitatis obsequia, et imperii redeat unitatem : neque in hoc providere tantummodo commodis intendimus, sed in hoc crucis negotium directissime

¹ Greg. I. X. Ep. 1. — ² Auct. Anonym. Vit. Greg.

¹ Apud Paris. Hist. angl. hoc anno. — ² Sigon. I. VIII. — ³ Apud Sigon. ibid.

procuratur. Dein rebellibus nostris circa partes Italiae in gremium nostrae gratiae revocatis, discordias multorum nobilium desiderato sine praecidimus, qui vota sua in adventu hujusmodi suspenderunt, ne crucis signaculo praesignitos Christiani cruoris effusio, licet justa, ob debitum et honorem imperii, et regni Siciliae macularet. Ad haec igitur procuranda, aetate praesente personaliter cum principibus nostris intrare condiximus Lombardiam, ut eradicata in Italia haeretica pravitate, jura imperii reformemus ibidem, et pacem discordiarum schismatibus fatigatam instauremus, et quibuslibet passis injuriam sine acceptione personarum justitiae copiam ministremus, ut ad expiandum inimicorum fidei peculiare flagitium in partibus transmarinis de communi transmontanorum, et Italicorum consilio votis communibus unanimiter aspiremus. Ad quod non solum utilitas, sed ipsa necessitas instanter invitat, cum treugarum finis, quas nos in ipsis partibus existentes inivimus cum soldano, fere in gremiis habeatur. Quare de nostrorum consilio principum apud Parmam solemnem curiam duximus indicendam, ad quam ab Urbe citra omnes urbium Italiae nuntios invitamus, ubi quamplures nobiscum principes nostros habebimus, et legatos omnium regum Occidentalium; ut si tanta rebellium fuerit protervitas, ut nec ad Deum, nec ad decus imperii et Ecclesiae velint habere respectum, tam celebris tribunalis in eos materialis gladius exeratur». Addit se viro principi daturum provinciam, ut redeuntes ad officium in gratiam recipiat: sollicitet ipse Bergomensium, Vercellensium, Alexandrinorum, Brixianorum, Laudensiumque praefectos, ut oratores ad solemnem illum ordinum conventum mittant: se die sacro S. Joanni-Baptistae aquilas Augustas moturum, atque in S. Jacobi subsequenti festo comitia celebraturum.

5. *Ad conciliandam pacem Jacobus cardinalis legatus in Insubriam, et litterae ad episcopos mittuntur.* — Volvebat jam animo Fridericus Insubres ad obsequium frangere: cumque Germaniae imperium sibi asseruisset, Anglorumque amicitiam ascrivisset, oblatam tandem occasionem existimavit, qua provinciam florentissimam viris, ac retentam opibus adipisceretur, ut prosequitur Vitae Gregorii auctor, his verbis: «Sic igitur Ecclesiae magnificentis auxilio, jam ultricem manum convertere cogitans in Lombardos, quos jura sibi longis subtraxisse temporibus, ac atroces adjecisse causas injuriae causabatur, Lombardiam intravit contra Sedis Apostolicae consilium et mandatum. Sed prius vires viribus prudenter examinans, eos per Apostolicae Sedis oraculum obtinuit admoneri; quorum nuntiis cum legatis principis ad Christi vicarium cum instrumentis de rato transmissis, in ejus tandem arbitrio cum adjectione poenae per montamenta publica extitit compromissum: licet finem non ceperit examinatum judicium tergiversatione partium calumnias ingerente. Qui tandem

pelit in Lombardiam Sedis Apostolicae destinari legatum, ejus judicio celerius suborta questio finiretur. Ad quod venerabilis pater episcopus Praenestinus, cui praeter illa omnia, quae Pontificis conditioni debentur, et haec quae regularis adjecit disciplina, zelus fidei, rectitudo justitiae, ac fervor libertatis Ecclesiae suffragantur, cum plenae legationis officio destinatur».

6. Is erat Jacobus ex abbate Cisterciensi Triumfontium Urbis in cardinalium numerum adscitus, ut suis locis ex Gregorii Actis inseruimus, quem Friderico, ut virum integerrimum, cui certissime committere res suas, sidere posset, commendavit¹. «Cum olim ad nostram notitiam pervenisset, quod in Lombardiam processus suos imperialis celsitudo dirigeret, nos illum, qui sola Deo placita efficere, ac omni personarum acceptione remota, pacem desideraret et concordiam promovere, illuc dirigere cupientes, venerabilem fratrem nostrum episcopum Praenestinum ad partes Lombardiae de fratrum nostrorum consilio providimus destinandum: de quo firmam potes fiduciam gerere, quod cum a se sua et suos propter Deum abdicaverit, et semetipsum ejus servitio totaliter dedicavit, ad ea duntaxat studebit procedere, quibus honorem Ecclesiae possit ac imperii confovere, sicut ex ipsius operibus colligere poteris evidenter: etsi quid aliud suggerant, imperialis excellentia auditum malevolis interdicat, etc.» Addit, ut Hermannum Germanorum equitum Hosp. magistrum, quem ut accederet, invitavit² ad ea, quae ad Ecclesiam et imperium spectant, tractanda transmittat. «Dat. Interamne IV id. Jun. an. x».

7. Ac ne ad conciliandam pacem aliquid praetermitteret, archiepiscopus Mediolanensem, Ravennatem, et suffraganeos episcopos suis litteris monuit³, ut omnes vires suas ad eam sancendam converterent. Cumque falsus rumor obtrectatorum linguis late difflatus Gregorium in ea re artibus et coloribus uti, atque adversus imperatorem suffusum malevolentia animum gerere ad ipsius Pontificis aures perlatus esset, ad eam obtinendam famam, plurimum de obtrectatoribus questus, dictis archiepiscopis praesulibusque significavit, quam sincera benevolaque mente Friderico semper studuisset, insinnarent; ad episcopum etiam card. Praenestinum legatum suum ac praesules alios litteras dedit⁴, quibus ipsos, ut Sedem Apostolicam adversus sparsos malevolorum susurros defenderent, praecipit, aspersamque illi calumniam confutarent. Ea porro calumnia illata Gregorio fuisse videtur, quam Parisius odio et invidia in Romanos Pontifices afferit, atque exaggerat, ipsum nimirum Apostolicum patrocinium adversus imperatorem Mediolanensibus, ac reliquis Insubribus pollicitum fuisse.

8. *Legatum a Friderico despectum defendit*

¹ Greg. l. x. Ep. ciii. — ² Ep. xvi et civ. — ³ Ep. cxciv. — ⁴ Ep. cxcv, cxcvi, cxcvii, cxcviii.

Pontifex. — Cæterum episcopum Prænestinum A. S. L. non ea, qua par erat, benignitate habuit Fridericus: virum enim sacerdotali constantia præditum cum suas in partes, et consilia ambitiosa pertrahere non posset, despexit, contumeliosque ac minis exceptum a se facessere jussit¹: « Quem, cum nollet a via regîa declinare, occasione concepta (accepta) quod inter Placentinos cives pacem firmaverat, sicut ex officii debito tenebatur, gravi suspitione notatum, audire contempsit, eundem contumelios atque comminationibus prosecutus ». Illum porro suis partibus in ea re pro dignitate perfunctum ex Apostolicis litteris² constat, quibus nonis Aprilis hujus anni adducendæ inter eos concordîe omnisque dissensionis materiæ radicibus evellendæ Asculano episcopo provincia data erat, ac Placentini³ illius dictis et consiliis obtemperare jussi. Ingrata vero ea res fuit Friderico, qui dissentientes opprimendi occasionem sibi porrectam arbitrabatur, litterasque ad Pontificem querelis in Jacobum Prænestinum relertas, quibus etiam præstigi Insubribus adversus imperium Romanum favoris notam Sedi Ap. asperserat, scripsit⁴; quibus lectis, Gregorius objecta legato diluit, studiique erga Insubres suspitionem amovit.

« Gregorius, etc. Friderico imp.

« Cum ad exemplum mediatoris Dei et hominum, qui ut pacem inter Deum et hominem reformaret, non est formam suscipere dedignatus humanam, scissuras schismatis ad integritatem reducere unitatis Sedes Apostolica teneatur, nostræ, quo Deo et homini astringimur, servitutis officium in Lombardia pro sedanda imperii et Lombardorum discordiam compulsi destinare legatum, qui et dissidentes ad imperiale mandatum reconciliatos reduceret, et inter populos discordantes pacis fœdera reformaret. Nec illud nostrum tam sanctum, tam salubre potuit impedire, sed potius debuit adjuvare propositum, quod te in Lombardiam pro exstirpanda hæretica pravitate, subsidio Terræ-Sanctæ, et recuperatione jurium Ecclesiæ ac imperii, necnon pro reformatione pacis proclamabas esse venturum. Nam si te ad id imperii reformatio invitavit, nos causa imperii, cujus deformatio in dispendium Ecclesiæ Romanæ redundat, Ecclesiarum utilitas, quæ longum sub bellorum fluctibus dissidium patitur, et animarum periculum, pro quibus possessori cæli et terræ ad ratiocinium obligamur, ad procuranda bona concordîe debuerunt fortius excitasse; unde nihil de tuo jure usurpasse, de tuo nihil, licet contrarium asseras, occupasse officio credimur, si nos de quorum consilio te ad id in principio, medio et fine procedere, sicut pluries promisisti, decuerat, prompti nostrum summo creditori exsolvere debitum invenimur.